0' II PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINARIAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

RESPOSTA AO RECURSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/25
PREGAO PRESENCIAL N° 010/2025

I - PRELIMINARES

Trata-se de andlise de recurso interposto TEMPESTIVAMENTE pela empresa: ADRIANO
CLAUDIO DE MELO - ME, inscrita sob o CNPJ n°10.381.485/0001-64, com sede na Rua Joaquim
Antdnio da Silva, n° 60, Jardim das Alterosa, na cidade de Lavras/MG, CEP 37.202-842, registrada na
JUCEMG sob o NIRE 31109579599 em 29/10/2015, por intermédio do seu representante legal.

O recurso sera analisado por ter sido apresentado dentro dos prazos estabelecidos no artigo

165 da lei de licitagdes 14133/2021, em face de sua inabilitagdo:

Art. 165. Dos atos da Administrag¢do decorrentes da aplicagdo desta Lei cabem:

1 - recurso, no prazo de 3 (trés) dias uteis, contado da data de intimacdo ou de lavratura
da ata, em face de:

a) ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificacdo de interessado ou de inscri¢do
em registro cadastral, sua altera¢do ou cancelamento,

b) julgamento das propostas;

¢) ato de habilitagcdo ou inabilitagdo de licitante, (grifo nosso)

Prosseguindo com a analise.

II - DO RECURSO - RAZOES

A licitante questiona a decisdo do pregoeiro e abaixo transcrevemos resumida e

espacadamente:

(...)" interpor recurso administrativo em face da decisdo que declarou sua
inabilitagdo no certame, sob a alegag¢do de nao atendimento ao item 12. do Edital,
referente a apresentacio do subitem QUALIFICACAO TECNICA, alinea a)
Certidoes ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional
competente, quando for isso, que demonstrem capacidade operacional na execugdo
de servigos similares de complexidade cronologica e operacional equivalente ou
superior, bem como documentos comprobatorios emitidos do $ 3.° do artigo 88 da
Lei 14133/2021”. Onde a empresa apresentou copia do documento, ndo portando o
original para autenticar, diante disso, a impossibilidade de verificar a veracidade
do atestado, e descumprindo o item 7.5 “Os documentos constantes do envelope
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DOCUMENTOS DE HABILITACAO poderio ser apresentados em original, em
copias autenticadas por cartorio ou em copias autenticadas por servidor publico
da Prefeitura Municipal de Lumindrias/MG. Também serdo aceitos documentos
publicados em orgdo da imprensa oficial ou expedidos via internet, desde que
conferidos (...),; (grifo nosso).

Ao final descreveu:

“Diante do exposto, verifica-se que a decisdo de inabilitacdo da Empresa ADRIANO
CLAUDIO DE MELO — ME no Processo Licitatorio n° 076/2025 baseou-se em
ilegalidade da inabilitagcdo, sob a justificativa de que ndo seria possivel verificar a
autenticidade do atestado de capacidade técnica apresentado. No entanto, essa
decisdo ¢ contestada por contrariar a Lei n° 14.133/2021 e o proprio edital, que
permite a apresentacdo de documentos eletronicos, desde que conferiveis. A
verificacdo da autenticidade desses documentos ¢é responsabilidade da
Administragdo, que, diante de duvidas, deveria ter realizado diligéncia para
esclarecimento — o que ndo ocorreu. (grifo nosso)

A omissdo em instaurar tal diligéncia viola normas legais e principios como o da
ampla defesa, do contraditorio e da isonomia. O documento apresentado ndo era
falso e poderia ter sido facilmente confirmado junto ao orgdo emissor. A
Jurisprudéncia do TCU refor¢a a obrigagdo da Administragdo em realizar diligéncias
nesses casos. Diante disso, a inabilitacdo é considerada nula, sendo solicitada sua
reversdo e o retorno da empresa ao certame, em respeito a legalidade e ao interesse

publico.

Diante de tais consideracdes, passa-se ao proximo topico para a conclusdo da andlise.

III - DA CONTRARRAZAO

As contrarrazdes apresentadas pela empresa CARDELLI LOCACOES DE VEICULOS
LEVES, PESADOS & MAQUINARIOS destacam resumidamente que “a empresa ADRIANO
CLAUDIO DE MELO — ME foi corretamente inabilitada no Processo Licitatorio n° 076/2025 por ndo
portar o documento original para conferéncia da veracidade do atestado apresentado. Sendo assim
conceder ao licitante que apresente o documento posterior, ou a apresenta¢do de novo documento

viola os principios estruturantes das licitagoes publicas, e também, evidencia desvio de finalidade
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essencial do instituto recursal, comprometendo a isonomia entre os participantes e gerando

inseguranga juridica na condugdo do procedimento licitatorio”.

IV — DA ANALISE

Em analise ao recurso apresentado pela recorrente, notamos que a mesma aponta que no edital

em seu item 7.5 traz a seguinte redagao:

7.5. Os documentos constantes do envelope DOCUMENTOS DE
HABILITACAO poderdo ser apresentados em original, em copias
autenticadas por cartorio ou em copias autenticadas por servidor publico da
Prefeitura Municipal de Luminarias/MG. Também serdo aceitos documentos
publicados em orgdo da imprensa oficial ou expedidos via internet, desde
que conferidos. (grifo nosso).

No que tange a redagdo de “documentos publicados em orgdo da imprensa oficial ou
expedidos via internet’ observa-se que o texto faz citagdo de documentos que foram publicados em
imprensa oficial ou expedidos via internet, ¢ de acordo com a situagdo o atestado (em anexo), ndo
enquadra-se em nenhuma das hipdteses acima, com isso a alegagdo de que a administragdo nao €
legitima para transferir a responsabilidade a empresa em averiguar a validade do documento, nao
contem embasamento, pois o dever do ente publico é de autenticar documentos expedidos pela
internet ou publicacdes em imprensa oficial. No mais os itens seguintes excluem a responsabilidade
da administracdo caso por ventura, ndo seja possivel comprovar, de acordo com os itens seguintes

presentes nesse mesmo ato convocatorio:

()

7.6. OS DOCUMENTOS EXPEDIDOS VIA INTERNET, E TODOS OS
DEMAIS QUE CONTENHAM DATA DE VIGENCIA, PODERAO TER A
VALIDADE COMPROVADA DURANTE A SESSAO.

7.7. O Pregoeiro ndo se responsabilizara pela eventual indisponibilidade dos
meios eletronicos de informagdes no momento da verificagdo.

()
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Excluindo assim uma possivel responsabilizacdo por parte da administracdo, mesmo nao s
tratando de fato ocorrido no presente certame.

Conforme consta nos autos, o documento apresentado pelo licitante ndo foi acompanhado de
seu original, impossibilitando a devida autenticagdo conforme exigido pelas normas regidas pelo edital.
A apresentacdo do documento original ¢ condigdo indispensavel para que se possa aferir sua
autenticidade, sendo responsabilidade do licitante portar os documentos necessarios no momento
solicitado, ou ndo o fazendo, apresentar a via original ou até mesmo ela autenticada em cartorio, ou
servidor dessa administragdo, conforme previsdo editalicia, principalmente por se tratar de uma sessao
presencial, justificada pela sua agilidade, celeridade e maior eficiéncia nos atos referentes aos

documentos.

Sobre a alegacdo do recorrido que a legislagdo confere & Administracdo um PODER-DEVER
de promover o saneamento de falhas meramente formais ou que envolvam a necessidade de
esclarecimentos quanto a documentos ja apresentados, nesse sentido mencionou parte de um dispositivo

do edital item 13.1, sendo que o texto completo refere-se da seguinte redagao:

“13.1-Sendo aceita a proposta do licitante, sera aberto o envelope
DOCUMENTOS DE HABILITACAO, devendo o Pregoeiro, na prépria
sessdo, proceder ao saneamento de eventuais falhas formais relativas a
documentagdo. O saneamento consistira na apresentagdo, encaminhamento
e/ou substituicdo de documentos, na verificagdo desenvolvida por meios
eletronicos por qualquer outro meio idoneo que produza o(s) efeito(s)
perquirido(s), constando todas as diligencias da ata da sessdo de
Jjulgamento.”

No que refere-se a falhas formais, seriam falhas que ndo alterem a substincia ou mérito da
questdo, sdo erros relacionados ao contetdo do documento, nao sendo o que foi discutido no feito.

A empresa também faz alusdo aos principios do devido processo legal, contraditério, ampla
defesa e formalismo moderado.

No que obsta sobre os principios apresentados, vamos aos fatos, ao final da sessdo, o pregoeiro
comunicou a todos o encerramento, e questionou a todos se teriam interesse em manifestar recurso,
somente o representante da recorrida, manifestou o interesse recursal, sendo realizada a constatacdo do
ato na Ata da Sessdo, e concedendo-lhe o prazo legal previsto na legislagdo vigente para apresentagao
das razoes recursais, prezando assim pelo atendimento dos principios do devido processo legal,
contraditorio e ampla defesa. No que se refere ao formalismo moderado, a documentagdo exigida para

essa contratacdo foram os documentos minimos para que possa ser efetuada a contratagdo de acordo
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com a legalidade e finalidade do objeto do processo, ndo sendo exigido além dos documentos basicos
no dia do certame. E para a formalizagdo da ata de registro de precos a documentagdo relativa aos
veiculos e motoristas, para atendimento das normas do DETRAN e CONTRAN, sendo assim,
cumprindo com todos os principios supramencionados pela recorrida.

Além dos principios mencionados, poremos destacar os demais expostos no artigo 5.° da Lei de
Licitagcdes e Contratos Administrativos, sendo pilares para que uma licitagdo seja realizada de forma
justa e legal, um deles é o Principio da Vincula¢do ao Instrumento Convocatorio, que tem como

conceito:

“O principio da vinculagdo ao instrumento convocatério €, portanto, uma
garantia de que a Administracdo Publica atuard de forma transparente e
objetiva. Ele assegura que todos os participantes do certame estao
submetidos as mesmas regras e condicdes, evitando discriminacdes e
favorecimentos”. (André Geri Gongalves Dias, especialista em Direito
Publico).

Acerca do conceito apresentado, podemos observar que a administracdo deve ser imparcial
em seus atos, observando os principios que a norteiam, sem favorecimento ou distingdo dos licitantes.
Com isso seguindo as exigéncias contidas no ato convocatério, a empresa nao apresentou o
documento na via original para autenticar a cdpia anexada dentro do envelope, exigida no item 7.5 do
ato convocatorio. O edital ¢ uma das normas regentes do certame, e sua observancia ¢ mandatdria para
todos os participantes. A recorrente descumpriu as exigéncias claramente estipulada, em afronta ao
principio da vinculag@o ao instrumento convocatorio. Sendo assim conforme analise técnica e detalhada
da Comissdo de Licitacdo, a documentacdo apresentada pela recorrente ndo atendeu aos critérios do
subitem 7.5 do edital.

Para finalizar, apos concedido o prazo recursal para apresentacdo de suas razdes, a recorrente
apresentou um novo documento, o que nao ¢ permitido pela Lei 14.133/2021, e ainda assim, ndo que

fosse sanar o erro, mas com o intuito de registrar, ndo foi apresentado o Atestado original.

VI - CONCLUSAO

Dessa forma, diante da auséncia de amparo legal para a juntada posterior de documentos, da

necessidade de respeito aos principios norteadores da administragdo publica e da ndo apresentagdo do
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documento original para autenticacio, INDEFERE-SE o recurso interposto pela ADRIANO
CLAUDIO DE MELO - ME, mantendo-se a decisdo que declarou sua inabilitagio no Processo

Licitatorio n® 076/2025, mantendo-se a decisdo anteriormente proferida.

Esta decisdo assegura a regularidade do certame e preserva os principios constitucionais e
legais aplicaveis as licitagdes publicas, incluindo os do devido processo legal, contraditério, ampla

defesa, legalidade, eficiéncia, isonomia e formalismo moderado.

Segue assinado pelos responsaveis que coadunam do mesmo entendimento.

Atenciosamente,

Luminarias/MG, em 10 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

ub CRISTIANE PAULA MENDONCA NAUDERER
Data: 11/06/2025 10:21:36-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Cristiane Paula Mendonga Nauderer
OAB 137.430

s . rys
Assessoria Juridica
Documento assinado digitalmente
“b GLENER LORANS DA SILVA CARVALHO
g Data: 11/06/2025 13:31:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Glener Lorans da Silva Carvalho

Pregoeiro

Assinado de forma
digital por ECIO
ECIO CARVALHO CARVALHO
REZENDE:35299142668 REZENDE:35299142668
Dados: 2025.06.11
10:25:54 -03'00"

Ecio Carvalho Rezende

Prefeito Municipal

Rua Coronel Diniz, n° 40 - Centro — Telefone: (35)3226-1198 / Fax: (35)3226-1328
CEP: 37.240-000 — Luminarias/MG — www.luminarias.mg.gov.br



		2025-06-11T10:21:36-0300


		2025-06-11T10:25:54-0300
	ECIO CARVALHO REZENDE:35299142668


		2025-06-11T13:31:08-0300




